

S-661

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-507

Local Government in India (Part-01)

भारत में स्थानीय शासन (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by local government? Discuss its advantages.

स्थानीय शासन से आप क्या समझते हैं? इसके लाभों की चर्चा कीजिए।

2. What is the three-tier system of Panchayati Raj? Explain.

पंचायती राज की त्रिस्तरीय व्यवस्था क्या है? व्याख्या कीजिए।

3. Explaining the structure of Kshetra Panchayat, describe its functions and responsibilities.

क्षेत्र पंचायत की संरचना को स्पष्ट करते हुए इसके कार्य एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the budget process of Panchayati Raj Institutions, explain the types of budget.

पंचायती राज संस्थाओं की बजट प्रक्रिया पर चर्चा करते हुए बजट के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

5. Explaining the structure of rural local administration, describe the structure of rural local administration.

ग्रामीण स्थानीय प्रशासन की संरचना की व्याख्या करते हुए ग्रामीण स्थानीय प्रशासन की संरचना का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the characteristics of rural institutions?

ग्रामीण संस्थाओं की क्या विशेषताएं हैं?

2. Describe the role of Gram Panchayat in rural development.

ग्रामीण विकास में ग्राम पंचायत की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. What are the main things discussed under the 73rd Constitutional Amendment?

73वें संविधान संशोधन के अन्तर्गत किन मुख्य बातों की चर्चा की गई है?

4. Through which means institutional control is exercised over Panchayati Raj Institutions?

पंचायती राज संस्थाओं पर 'संस्थागत नियंत्रण' किस माध्यम से किया जाता है?

5. Throw light on the committees constituted for the development of Panchayats.

पंचायतों के विकास के लिए गठित समितियों पर प्रकाश डालिए।

6. Discuss the historical background of Gram Panchayat.

ग्राम पंचायत की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर चर्चा कीजिए।

7. Explain the recommendations given by Balwant Rai Mehta Committee to make democratic decentralization effective.

लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण को प्रभावित बनाने के लिए बलवन्त राय मेहता समिति द्वारा दी गई संस्तुतियों को स्पष्ट कीजिए।

8. Comment on Community Development Programme.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम पर टिप्पणी कीजिए।